
 
 

 

COMUNE DI CANOLO 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

Reg. Sett. N. 95                                                                       Reg. Gen. N. 230 
 

 
   

 
  PIANO ECONOMICO DI GESTIONE 

 

   

  DETERMINAZIONE N. 95 del 24/11/2020   
   

 

 

OGGETTO 

 

Procedura aperta per il conferimento di incarico per il patrocinio legale 

e di rappresentanza in difesa dell’Ente (durata 36 mesi). Aggiudicazione 

provvisoria. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti: 

 
il Decreto del Sindaco n. 6 datato 31 dicembre 2019, prot. 3557 avente pari data, con il quale lo 

scrivente è stato nominato Responsabile dell’Area Amministrativa;  

la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 dell’08 ottobre 2020, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Bilancio 2020-2022; 

la Deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 16 ottobre 2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il P.E.G. 2020 ed assegnate le risorse ed i centri di costo allo scrivente; 

la Deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 10 gennaio 2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale nelle more di approvazione del Bilancio 2020 - 2022 sono state assegnate le relative risorse ai 

Responsabili; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Premesso che: 

➢ con deliberazione della Giunta comunale n. 38 dell’11/06/2020, veniva impartito al 

Responsabile del Servizio Amministrativo apposito atto d’indirizzo affinché espleti un gara 

pubblica con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l'affidamento del 

servizio giuridico - legale dell'Ente, per la durata di ventiquattro mesi ed importo a base 

d’asta €10.000,00 esclusi IVA e CPA;  

➢ con deliberazione della Giunta comunale n.  63 del 03/08/2020, veniva rettificata la D.G.C. 

n. 38/2020, prevedendo l’importo a base d’asta in € 15.000,00 ed estendendo la durata 

dell’incarico in mesi trentasei; 

➢ con determinazione del Servizio Amministrativo n. 68 del 26/08/2020, veniva approvato 

l’avviso pubblico e la documentazione della gara in oggetto; 

➢ con determinazione del Servizio Amministrativo n. 87 del 02/11/2020, si procedeva alla 

nomina della Commissione valutatrice; 
 

Considerato che per lo svolgimento dell’intera procedura in parola, la Stazione appaltante, in 

ossequio all’art. 40, D. Lgs. n. 50/2016, si è avvalsa della piattaforma informatica ASMEPAL; 
 

Preso atto che l’avviso pubblico e la documentazione di gara è stata pubblicata sulla predetta 

piattaforma ed all’Albo pretorio informatico di questo Ente, dal 24/09/2020 al 28/10/2020; 
 

Accertato che entro la chiusura dei termini, stabilita alle ore 24:00 del 28/10/2020, sono pervenuti 

n. 5 plichi virtuali: 

 

 Protocollo assegnato da 

Piattaforma ASMEPAL 

Codice Fiscale Ragione Sociale 

1 128726 - 01/10/2020 18:38 PRNLGU61D17H501R LUIGI PARENTI 

2 129912 - 09/10/2020 12:00 BMBVCN66B22H456L BOMBARDIERI VINCENZO 

3 132448 - 24/10/2020 18:21  02458580806 PARROTTA PIETRO 

4 132601 - 26/10/2020 23:06 02618310805 VITALE VINCENZO 

5 132895 - 28/10/2020 19:47 02906450800 

 

02246360800 

MOLLICA GIOVANNA - 04-

CAPOGRUPPO 

MOLLICA GIUSEPPE - 01-

MANDANTE 
 

Visti i verbali digitali delle sedute telematiche svoltesi sulla citata piattaforma informatica 

ASMEPAL: 

➢ 02/11/2020 per l’apertura della busta A – documentazione amministrativa; 

➢ 10/11/2020 per l’apertura della busta B – offerta tecnica; 

➢ 19/11/2020 per l’apertura della busta C – offerta economica. 

dai quali si evince: 

(*) Il concorrente per essere ammesso alla fase successiva deve aver ottenuto un punteggio ≥ 30/70 (criterio 9.1. del bando-disciplinare di gara). 

 

Atteso che, dall’esito delle operazioni di gara, l’affidamento del servizio de quo risulta 

aggiudicato provvisoriamente per € 12.000,00 (diconsi Euro dodicimila/00) escluse IVA, CPA e 

spese documentabili, all’Avv. Pietro PARROTA, con studio professionale in Locri (RC), il quale 

ha offerto il 20% (diconsi venti per cento) di ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara 

(pari ad € 15.000,00 – diconsi Euro quindicimila/00) escluse IVA, CPA e spese documentabili; 
 

Ritenuto di dover procedere all’accertamento dei requisiti utili all’assunzione del predetto 

incarico presso gli Enti preposti ai fini della successiva aggiudicazione definitiva; 
 

Acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il CIG n. ZA72E11DE8 in data 

26/08/2020; 

 

 

 

 
Visti: 

Ragione Sociale 
Documentazione  

amm.va  

Offerta 

tecnica 

(*) 

Offerta 

economica 
Totale 

PARROTTA PIETRO  Ammessa 70 30 100 

BOMBARDIERI VINCENZO Ammessa 22 0 22 

VITALE VINCENZO Ammessa 20 0 20 

MOLLICA GIOVANNA – 

(RAGGRUPPAMENTO) 

Ammessa 
20 0 20 

LUIGI PARENTI  
 

Ammessa 
10 0 10 



il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 

D E T E R M I N A 

1) di dichiarare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare i verbali digitali riferiti alle sedute telematiche svoltesi sulla piattaforma 

informatica ASMEPAL, nei giorni: 

➢ 02/11/2020 per l’apertura della busta A – documentazione amministrativa; 

➢ 10/11/2020 per l’apertura della busta B – offerta tecnica; 

➢ 19/11/2020 per l’apertura della busta C – offerta economica, 

dai quali si evince: 

 (*) Il concorrente per essere ammesso alla fase successiva deve aver ottenuto un punteggio ≥ 30/70  

(criterio 9.1. del bando-disciplinare di gara). 

che, anche se non materialmente allegati, vengono depositati nel fascicolo per formarne parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di aggiudicare provvisoriamente il servizio concernente il patrocinio legale e di 

rappresentanza in difesa dell’Ente per la durata di 36 mesi, all’Avv. Pietro PARROTA, con 

studio professionale in Locri (RC), per € 12.000,00 (diconsi Euro dodicimila/00) escluse 

IVA, CPA e spese documentabili, giusta offerta presentata dal concorrente pari al 20% 

(diconsi venti per cento) di ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara (€ 15.000,00 

– diconsi Euro quindicimila/00) escluse IVA, CPA e spese documentabili,; 

4) di procedere, ad istruttoria ultimata, all’aggiudicazione definitiva per l’affidamento del 

predetto servizio, adottando gli atti consequenziali; 

5) di dare atto che la spesa nascente dal presente atto farà carico al Cap.124, bilancio 2020/2022; 

6) di esprimere, a norma dell’art. 147/bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 e smi, il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza Amministrativa del presente 

provvedimento che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del Servizio 

7) di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 

D I S P O N E  

• la presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio Finanziario dell’Ente per i controlli e i riscontri 

di competenza ed al responsabile della tenuta dell’Albo pretorio per la pubblicazione ed inserita 

nell’apposito fascicolo delle determinazioni tenuto presso questo Servizio; 

• di dare notizia altresì nel sito del Comune di Canolo e nella pagina web Amministrazione trasparente.   

I N F O R M A 
che: 

- il Responsabile del procedimento è Antonio DIENI e-mail: demografici@comunecanolo.it; 

- il Responsabile del Servizio è Antonio DIENI e non sussiste, in capo allo stesso, alcun conflitto 

d’interessi, anche potenziale, ai fini dell’adozione dei pareri, delle valutazioni tecniche, degli atti 

endoprocedimentali e del provvedimento finale. 

- dalla data di affissione all’Albo pretorio informatico, è esperibile ricorso avverso il presente 

provvedimento entro: 

a) sessanta giorni al T.A.R. Calabria; 

b) centoventi giorni al Presidente della Repubblica. 
 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
                                    Antonio DIENI 

 

 

 

 

Ragione Sociale 
Documentazione  

amm.va  

Offerta 

tecnica 

(*) 

Offerta 

economica 
Totale 

PARROTTA PIETRO  Ammessa 70 30 100 

BOMBARDIERI VINCENZO Ammessa 22 0 22 

VITALE VINCENZO Ammessa 20 0 20 

MOLLICA GIOVANNA – 

(RAGGRUPPAMENTO) 

Ammessa 
20 0 20 

LUIGI PARENTI  
 

Ammessa 
10 0 10 



COMUNE DI CANOLO (RC)   -   AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  PARERE NON FAVOREVOLE per i seguenti motivi: 

  

  

Canolo 24/11/2020  

  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

   Dott. Giovanni Gulluni  

    

 

 
  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
  

Canolo  24/11/2020  

  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

   Dott. Giovanni Gulluni  

    

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio informatico 

dell’Ente dal 24 novembre 2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 

124, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

    
Registro pubblicazioni n°     

    
  Il Responsabile dell’Albo  
  Antonio DIENI  
    
  

 

 

 

 

 

 


